Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

OFÍCIO CÂMARA Nº 25/2024

São Roque, 20 de fevereiro de 2024.

Excelentíssimo Senhor

Vereador Rafael Tanzi de Araújo
Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Tem o presente a grata satisfação de

cumprimentá-lo e, na oportunidade, solicitar os bons ofícios de Vossa

Excelência no sentido de apreciar a manifestação de dificuldades encontradas

no sistema GOVBR especificamente quanto ao módulo de PATRIMÔNIO.

Atenciosamente,

RENATO ALVES MARQUES

Agente de Operações II

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

RELATÓRIO

APONTAMENTOS DE INCONFORMIDADES ENCONTRADAS NO SISTEMA DE GERENCIAMENTO
PATRIMONIAL FORNECIDO PELA EMPRESA GOVBR.

A pedido da Diretoria Geral da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, através de
e-mail oficial na data de 05/02/2024, têm-se a presente manifestação sobre as dificuldades,
inconsistências e problemas de funcionamento do sistema de Gestão GOVBR (Governança
Brasil), especificamente quanto ao módulo de PATRIMÔNIO, identificados até a data de
assinatura deste relatório.

TERMO DE RESPONSABILIDADE

Os itens relacionados nos termos de responsabilidade contemplam, no mínimo, a placa de
patrimônio (chapa) e descrição do bem. Foi constatado que o sistema GOVBR não possibilita a
impressão do campo “Valor do bem”.
Conforme imagem abaixo, alguns itens de numeração baixa de placa estão apresentando erro,
impossibilitando suas identificações:

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

ANEXO NO CADASTRO DE BENS

O cadastro dos itens, enquanto feitos e administrado no SCPI8 (FIORILLI), possibilitavam inclusão
de documentos anexos, como NOTAS FISCAIS, TERMOS DE RECEBIMENTO PERSONALIZADOS,
ETC. O sistema GOVBR não possibilita tal anexo, além de não ter realizada a migração dos já
existentes. Seguem abaixo imagens comprovando a existência dos referidos documentos,
enquanto administrados no SCPI8:

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

Ressalta-se que a existência antes da migração e possibilidade de novos anexos é requisito
fundamental para mantermos a gestão patrimonial de forma satisfatória e ágil, visto que tais
anexos possibilitam vincular itens incorporáveis a outros patrimônios, com suas respectivas
notas fiscais, como por exemplo uma memória adicional incorporada ao computador,
patrimônio principal. Fato já questionado durante inspeção “in loco” de membro do Tribunal de
Contas, ocasião que foram apresentados os anexos comprovando a destinação dos itens citados
anteriormente.

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

VALORES DIVERGENTES DE DEPRECIAÇÃO

Foi constatado que na migração dos itens patrimoniais, os valores de depreciação
tiveram leves alterações, podendo afetar, significativamente, o saldo da totalidade de
patrimônio, quando considerarmos essa diferença em escala:

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

É cabível salientar que os apontamentos foram resultado de algumas operações realizadas no
novo sistema, visto que o início do exercício financeiro é o período em que menos têm
alterações patrimoniais, havendo possibilidade de outros apontamentos ainda não constatados,
ao passo que várias funcionalidades do sistema ainda não foram exigidas nas rotinas do setor.

São Roque, 20 de fevereiro de 2024

RENATO ALVES MARQUES
Agente de Operações II

Membro da comissão de PATRIMÔNIO da Câmara Municipal de São Roque

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 01HDR4N146XGHEEB
		2024-02-20T08:00:35-0300

		2024-02-20T08:00:35-0300

		2024-02-20T08:00:35-0300

		2024-02-20T08:00:35-0300

		2024-02-20T08:00:35-0300

		2024-02-20T08:00:35-0300